Правила подачи заявления и зачисления на обучение по дополнительным общеобразовательным и платным образовательным программам

1. Общие положения

- 1.1. Настоящие Правила подачи заявления и зачисления на занятия по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым в ГБОУ Школа № 305, разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2021 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», приказом Департамента образования и науки города Москвы от 18.08.2021 № 387 «Об утверждении Правил подачи заявления и зачисления в государственные образовательные организации, подведомственные Департаменту образования И науки города Москвы, реализующие дополнительные общеобразовательные программы, в электронной форме с использованием Официального портала Мэра и Правительства Москвы».
- 1.2. В качестве заявителей о зачислении на обучение по дополнительным общеобразовательным и платным образовательным программам, реализуемым в ГБОУ Школа № 305, выступают:
- законный представитель обучающегося (получателя Услуги): родитель, опекун, попечитель;
- обучающийся, достигший 14 лет.
- 1.3. Прием заявлений на обучение по дополнительным общеобразовательным программам и платным образовательным программам осуществляется в электронной форме через Официальный портал Мэра и Правительства Москвы mos.ru (далее -Портал).
- 1.4. Информация о реализуемых в ГБОУ Школа № 305 программах отображается на Портале при выборе заявителем соответствующей дополнительной общеобразовательной программы (по направленностям: техническая; естественнонаучная; физкультурноспортивная (при наличии документа (медицинской справки) об отсутствиипротивопоказаний); художественная; социально-гуманитарная).

2. Порядок подачи заявления на обучение по дополнительным

общеобразовательным программам и дополнительным платным образовательным

программам

2.1. Заявление на зачисление на обучение по программам, реализуемым в ГБОУ Школа № 305, заполняется заявителем на Портале в разделе «Запись в кружки, спортивные секции, дома творчества» в интерактивной форме в соответствии с Правилами подачи заявления и зачисления в государственные образовательные организации, подведомственные

Департаменту образования и науки города Москвы, реализующие дополнительные общеобразовательные программы, в электронной форме с использованием Официального портала Мэра и Правительства Москвы, утвержденными приказом Департамента образования и науки города Москвы от 18.08.2021 г. № 387.

3. Порядок оформления договора об образовании и зачисления обучающегося в группу дополнительного образования

- 3.1. В целях, связанных с предоставлением Порталом услуги по записи обучающихся на дополнительные общеобразовательные и платные образовательные программы, используются документы и сведения, получаемые в процессе межведомственного информационного взаимодействия.
- 3.2. При подтверждении сведений по итогам межведомственной проверки, законному представителю направляется в личный кабинет на Портале договор-оферта об образовании.
- 3.4. После подписания договора законному представителю на Портале в течение 2 рабочих дней направляется уведомление о заключении договора с приложением скан копии итогового договора, а также информация о начале занятий и оплате.
- 3.5. В случае не подписания законным представителем электронного договора в течение 10 рабочих дней, заявление на зачисление на обучение по дополнительной общеобразовательной программе и платной образовательной программе аннулируется, а законному представителю направляется соответствующее уведомление на Портале.
- 3.6. При подаче заявления обучающимся, достигшим 14 лет, в личный кабинет на Портале поступает уведомление о приглашении в ГБОУ Школа № 305 для подписания договора на бумажном носителе. Подписание договора несовершеннолетним осуществляется только с письменного согласия законного представителя.
- 3.7. В течение 2 рабочих дней с момента подписания договора об обучении ГБОУ Школа № 305 включает обучающегося в проект приказа о зачислении в группу дополнительного образования.

4. Порядок расторжения договора об образовании

- 4.1. Договор об образовании может быть расторгнут по инициативе одной из сторон.
- 4.2. Расторжение договора по инициативе заявителя осуществляется исключительно в электронном виде путем заполнения интерактивной формы на Портале при наличии действующих на момент обращения договора об образовании.
- 4.3. ГБОУ Школа № 305 имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае неоплаты, непосещения, недобора группы дополнительного образования. При расторжении договора по инициативе образовательной организации заявителю в течении 2 рабочих дней с момента принятия соответствующего решения направляется уведомление на адрес электронной почты, указанной в личном кабинете на Портале.